
 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA” 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola secondaria di primo grado 

C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ) 
Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797 

e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 

Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23 marzo 2017 

“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale” 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5 

CUP C87I17000950007 

CODICE PROGETTO: 10.2.5A – FSEPON-CL-2018-182 
Noi cittadini consapevoli 

 
Lamezia Terme, 12/09/2019      

All’Albo pretorio dell’Istituto 
DETERMINA DIRIGENTE PER ESPERTI ESTERNI PON 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-182 PON "NOI CITTADINICONSAPEVOLI" - 

CITTADINANZA GLOBALE - MODULI "STO BENE CON ME STESSO" E "IL RUGBY È PER TUTTI" 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’Avviso pubblico MIUR.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U) Prot. AOODGEFID/3340 del 23 marzo 2017 per la 
realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di cittadinanza globale, emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014-2020, 
Asse I– Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo specifico 10.2. - Azione 10.2.5A; 

VISTE le delibere n. 7 del 02/05/2017 del Collegio docenti e n. 11 del 04/04/2017 del Consiglio d’Istituto, con le quali è 
stata approvata l’adesione all’avviso pubblico Prot. AOODGEFID/3340 del 23 marzo 2017 per la realizzazione di 
progetti di potenziamento delle competenze di cittadinanza globale da parte della scuola; 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/23570 del 23/07/2018 con oggetto Fondi Strutturali Eu-
ropei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globa-
le”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A 
Competenze trasversali. Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-182;  

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE per la rea-
lizzazione degli interventi 2014-2020; 

VISTO il proprio disposto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottato in data 12/10/2018 
prot.n. 8692, con modifica al Programma Annuale E.F. 2018; 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE per la 
realizzazione degli interventi 2014-2020; 

VISTE le note dell’Autorità di gestione: 

 - prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità per la 
programmazione 2014-20; prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e pub-
blicità; 

 - prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa all’Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti; 
VISTO il CCNL scuola 2016 2018; 
VISTO il d.lgs. 165/2001 e ss.mm. e, in particolare, l’art. 7, comma 6 b), che statuisce che “l’amministrazione deve 

preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 
VISTO il D.I. 129/2018, art. 43 comma 3 “E' fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svol-

gimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella 
scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
99

71
 -

 1
2/

09
/2

01
9 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 U

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


 

2 

 

di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché' la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione”. Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa che possono 
assumere o la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 
2222 e ss. del codice civile, o la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica 
per l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 7 del 17/05/2019 assunta al prot. della scuola al n. 0005316 del 
17/05/2019 ed accertata la impossibilità di disporre di personale interno esperto all’istituzione scolastica per 
la realizzazione dei 2 moduli formativi previsti dal progetto: 

“Noi cittadini consapevoli” 
” 

 Moduli Destinatari Durata 
Finanziamen-

to 

1 Sto bene con me stesso Alunni scuola secondaria 30 ore € 5.682,00 

2 Il rugby è per tutti Alunni scuola secondaria 30 ore € 5.682,00 

 

VISTO l’avviso esterno per la selezione di esperti appartenenti ad altre istituzioni scolastiche prot.  n. 7440 del 
05/08/2019; 

VISTO l’avviso per la selezione di esperti esterni all’amministrazione rivolto a persone fisiche prot.  n. 7441 del 
05/08/2019; 

VISTO l’avviso per la selezione di esperti mediante procedura comparativa di titoli rivolto a persone giuridiche prot. n. 
7442 del 05/08/2019; 

VISTO il verbale della commissione nominata con atto prot. n. 7675 del 19/08/2019 per la disamina delle candidature 
pervenute per la selezione di esperti esterni; 

VISTO il verbale del GOP del 20/08/2019; 
VISTA le graduatorie definitive pubblicate con atto prot. n. 9438 del 07/09/2019 
PRESO ATTO delle rinunce della sign.ra FAZIO MONICA (prot. n.  9686 del 10/09/2019) e della sign.ra FAZZARI ANNA 

(prot. n. 9813 del 10/09/2019); 

DETERMINA 
1. di attribuire gli incarichi per come segue:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso nei modi e nei tempi stabiliti dalla normativa vigente. 

 
La Dirigente Scolastica 
Prof. Teresa Bevilacqua 

Titolo progetto: NOI CITTADINI CONSAPEVOLI 

REFERENTE ALLA VALUTAZIONE  Vasta Lorena 

ARTICOLAZIONE MODULI 

SCUOLA TIPOLOGIA DEL MODULO TITOLO ORE ESPERTO 

Secondaria 
Benessere, corretti stili di vita, 

educazione motoria e sport 
Sto bene con 

me stesso 
30 Associazione CLES  

Secondaria 
Benessere, corretti stili di vita, 

educazione motoria e sport 
Il rugby è per 

tutti” 30 
GRECO  

FRANCESCO 


